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전주동신초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.29)

(4차추경예산)

전주동신초등학교



전주동신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-29 예산액 2,328,027,000

제2023학년도 전주동신초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각  2,304,234,000"을 "세입 · 세출 각각 2,328,027,000원"으로 한다. 

1김이현 2024년 02월 29일 16시 31분 46초 전북특별자치도교육청 전주동신초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주동신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,328,027 2,304,234 23,793 1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 12,360 0.5

학생복지/교육격차 해소 0 689,605 29.6

기본적 교육활동 6,650 432,859 18.6

선택적 교육활동 1,854 524,065 22.5

교육활동 지원 15,289 419,609 18

학교 일반운영 0 249,529 10.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 23,793 2,016,750 86.6

자체수입 학부모부담수입 0 299,883 12.9

자체수입 행정활동수입 0 5,057 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,337 0.2

1김이현 2024년 02월 29일 16시 32분 29초 전북특별자치도교육청 전주동신초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,017,750 1,993,957 23,793

1.지방자치단체이전수입 1,000 1,000 0

1.비법정이전수입 1,000 1,000 0

1.기초지방자치단체전입금 1,000 1,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 1,000 1,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,016,750 1,992,957 23,793

1.교육비특별회계전입금수입 2,016,750 1,992,957 23,793

1.교육비특별회계전입금 2,016,750 1,992,957 23,793

1.학교운영비전입금 594,036 594,036 0

2.목적사업비전입금 1,422,714 1,398,921 23,793
(성립전_4추)과학실험수업활동 지원인력(사회

복무요원) 인건비 : 1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전_4추)2023 유아학비 지원금 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_4추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 1,854,000원 * 1개교 =
1,854,000

(성립전_4추)2024학년도 학급증가내부비품비 :

 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_4추)정원외기간제 전문상담교사 인건

비 : 289,000원 * 1개교 =
289,000

2.자체수입 304,940 304,940 0

1.학부모부담수입 299,883 299,883 0

1.수익자부담수입 299,883 299,883 0

1.급식비 56,116 56,116 0

1.급식비 43,836 43,836 0

2.우유급식비 12,280 12,280 0

2.방과후학교활동비 229,203 229,203 0

1.방과후학교활동비 229,203 229,203 0

3.현장체험학습비 10,768 10,768 0

1.현장체험학습비 10,768 10,768 0

4.졸업앨범비 3,796 3,796 0

1.졸업앨범비 3,796 3,796 0

2.행정활동수입 5,057 5,057 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1김이현 2024년 02월 29일 16시 34분 04초 전북특별자치도교육청 전주동신초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 4,257 4,257 0

1.이자수입 3,007 3,007 0

1.이자수입 3,007 3,007 0

2.기타행정활동수입 1,250 1,250 0

1.기타행정활동수입 1,250 1,250 0

3.기타수입 5,337 5,337 0

1.전년도이월금 5,337 5,337 0

1.순세계잉여금 5,337 5,337 0

1.순세계잉여금 5,337 5,337 0

1.순세계잉여금 5,337 5,337 0

세입합계 2,328,027 2,304,234 23,793

2김이현 2024년 02월 29일 16시 34분 04초 전북특별자치도교육청 전주동신초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,360 12,360 0

1.기타 교직원보수 5,827 5,827 0

1.교직원대체인건비 5,827 5,827 0

1.[초]기간제교원인건비 505 505 0

1.맞춤형복지비 505 505 0

2.[초]기간제교원 성과상여금 5,322 5,322 0

1.기간제교원인건비 5,322 5,322 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,533 6,533 0

1.교직원역량강화 3,701 3,701 0

1.[초]직무연수 2,701 2,701 0

1.일반수용비 2,701 2,701 0

2.[초]수업 나눔 실천 교사제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 2,832 2,832 0

1.[초]동호회지원 2,427 2,427 0

1.교직원복지비 2,427 2,427 0

2.[초]급식종사자 폐암 검진비 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

3.[초]교직원 퇴임식 155 155 0

1.교직원복지비 155 155 0

2.학생복지/교육격차 해소 689,605 689,605 0

1.급식 관리 465,716 465,716 0

1.학교급식운영 465,716 465,716 0

1.[초]급식재료구입비 387,231 387,231 0

1.급식용식재료비 387,231 387,231 0

2.[초]우유급식비 12,280 12,280 0

1.우유급식비 12,280 12,280 0

김이현 2024년 02월 29일 16시 34분 30초 1 전북특별자치도교육청 전주동신초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 33,525 33,525 0

1.일반수용비 24,827 24,827 0

2.연료비 8,698 8,698 0

5.[초]대체인건비 8,402 8,402 0

1.기간제근로자인건비 7,908 7,908 0

2.기간제근로자법정부담금 494 494 0

6.[초]채식의날 시범사업 운영비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,230 5,230 0

2.비품구입비 270 270 0

7.[초]학교급식환경개선사업비(목적) 18,778 18,778 0

1.일반수용비 5,389 5,389 0

2.비품구입비 13,389 13,389 0

2.보건관리 81,727 81,727 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 69,294 69,294 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,733 6,733 0

1.학생복지비 6,733 6,733 0

3.[초]보건실운영 16,962 16,962 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 12,982 12,982 0

3.비품구입비 2,480 2,480 0

4.[초]보건교육활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

5.[초]교직원연수 720 720 0

2.교육운영비 720 720 0

7.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(목적)2,100 2,100 0

김이현 2024년 02월 29일 16시 34분 30초 2 전북특별자치도교육청 전주동신초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,100 2,100 0

8.[초]방역활동자원봉사자 운영비 37,179 37,179 0

1.일반수용비 37,179 37,179 0

9.[초]산업안전보건관리(위험성평가) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 12,433 12,433 0

1.[초]먹는물관리 3,943 3,943 0

1.일반수용비 3,943 3,943 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]어린이활동공간관리 7,110 7,110 0

1.일반수용비 7,110 7,110 0

3.학생복지 142,162 142,162 0

1.교육복지우선 62,700 62,700 0

1.[초]학생파악 3,838 3,838 0

2.교육운영비 3,838 3,838 0

2.[초]맞춤형지원(마음바라보기) 11,137 11,137 0

2.교육운영비 11,137 11,137 0

3.[초]맞춤형지원(맞춤형 프로그램) 11,131 11,131 0

1.일반수용비 903 903 0

2.운영수당 3,400 3,400 0

3.교육운영비 6,828 6,828 0

4.[초]환경조성 8,242 8,242 0

1.일반수용비 920 920 0

3.교육운영비 7,322 7,322 0

5.[초]운영지원 28,352 28,352 0

김이현 2024년 02월 29일 16시 34분 30초 3 전북특별자치도교육청 전주동신초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 21,790 21,790 0

3.여비 334 334 0

4.목적사업업무추진비 890 890 0

5.비품구입비 5,338 5,338 0

2.학생복지운영 79,462 79,462 0

1.[초]졸업앨범제작 4,056 4,056 0

1.교육운영비 260 260 0

2.학생복지비 3,796 3,796 0

2.[초]학생교과서구입 49,006 49,006 0

1.교육운영비 49,006 49,006 0

3.[초]전북에듀페이지원금(목적) 26,400 26,400 0

1.학생복지비 26,400 26,400 0

3.기본적 교육활동 432,859 426,209 6,650

1.교과 활동 368,375 361,725 6,650

1.교과활동지원 156,472 156,472 0

1.[초]학습준비물구입 20,760 20,760 0

1.학습준비물 20,760 20,760 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 15,378 15,378 0

1.교육운영비 15,378 15,378 0

3.[초]보결수업관리 7,590 7,590 0

1.기타수당 7,590 7,590 0

4.[초]기초학력지도 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]교과활동지원 10,900 10,900 0

1.교육운영비 10,900 10,900 0

6.[초]두드림학교 운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

김이현 2024년 02월 29일 16시 34분 30초 4 전북특별자치도교육청 전주동신초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]초등 기초학력 보장 선도학교 인건비(목적)44,744 44,744 0

1.기간제교원인건비 39,360 39,360 0

2.맞춤형복지비 1,360 1,360 0

3.기간제교원법정부담금 4,024 4,024 0

8.[초]기초학력 보장 선도학교 운영비(목적)10,000 10,000 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

9.[초]교과보충프로그램(목적) 12,600 12,600 0

1.기타수당 11,340 11,340 0

3.교육운영비 1,260 1,260 0

10.[초]수학교육 환경개선(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

11.[초]1학년 교과보충프로그램(목적) 6,800 6,800 0

1.기타수당 6,120 6,120 0

3.교육운영비 680 680 0

12.[초]한글책임교육 방학캠프(목적) 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

3.교육운영비 180 180 0

13.[초]학습지원튜터(목적) 12,600 12,600 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.과학 교과활동 29,076 27,426 1,650

1.[초]교과운영 11,100 11,100 0

1.교육운영비 7,163 7,163 0

2.비품구입비 3,937 3,937 0

2.[초]과학실험수업 지원인력(사회복무요원) 인건비17,976 16,326 1,650

1.기간제근로자인건비 17,976 16,326 1,650
(성립전_4추)과학실험수업 지원인력(사회

복무요원) 인건비 : 1,650,000원*1명=
1,650,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]체육 교과활동 66,498 66,498 0

1.[초]교과운영 1,899 1,899 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,299 1,299 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 35,768 35,768 0

1.기간제근로자인건비 32,268 32,268 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

4.[초]수상안전교육 운영비(목적) 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

5.[초]학교스포츠클럽 리그전(목적) 4,200 4,200 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

6.[초]체육영재 선발대회 참가비 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

7.[초]스포츠강사 인건비 1,011 1,011 0

1.기간제근로자인건비 1,011 1,011 0

8.[초]학교스포츠클럽 활동(목적) 8,100 8,100 0

1.기타수당 3,990 3,990 0

2.교육운영비 4,110 4,110 0

9.[국고][초]2023학년도 하반기 초등스포츠강사 인건비(목적)250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

10.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]영어동아리(목적) 1,000 1,000 0

김이현 2024년 02월 29일 16시 34분 30초 6 전북특별자치도교육청 전주동신초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 25,202 25,202 0

1.[초]교과운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,990 1,990 0

2.교육운영비 6,550 6,550 0

3.비품구입비 1,460 1,460 0

2.[초]특수교육지도사인건비 470 470 0

1.공무직인건비 470 470 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학교 교육비(목적)11,886 11,886 0

1.교육운영비 11,180 11,180 0

2.학생복지비 706 706 0

4.[초]특수교육대상학생 통학비(목적) 243 243 0

1.학생복지비 243 243 0

5.[초]특수교육지도사 대체인력 인건비(목적)2,603 2,603 0

1.기간제근로자인건비 2,521 2,521 0

2.기간제근로자법정부담금 82 82 0

6.유치원 교과활동 87,627 82,627 5,000

1.[유]교과운영 26,770 26,770 0

1.기타수당 240 240 0

2.일반수용비 3,926 3,926 0

4.교육운영비 10,434 10,434 0

5.학습준비물 2,902 2,902 0

6.학생복지비 3,600 3,600 0

7.비품구입비 3,666 3,666 0

8.도서구입비 2,002 2,002 0

2.[유]누리과정교육비(목적) 30,857 25,857 5,000

1.교육운영비 30,857 25,857 5,000
(성립전_4추)체험비 및 행사비 : 967,000

원*2개월*2회=
3,868,000

(성립전_4추)학습준비물 : 89,200원*2학급

*5회==
892,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)간식비 : 240,000원*1회= 240,000

3.[유]학부모 놀이 나눔터 공간조성 사업비(목적)10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

4.[유]생태놀이 공간조성 사업비(목적)20,000 20,000 0

1.일반수용비 98 98 0

2.비품구입비 19,902 19,902 0

2.창의적 체험활동 64,484 64,484 0

1.자율활동 25,078 25,078 0

1.[초]학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

2.[초]학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.[초]체육대회 6,402 6,402 0

1.교육운영비 6,402 6,402 0

4.[초]과학의날 행사 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

5.[초]예술교육페스티벌 지원 276 276 0

1.교육운영비 276 276 0

6.[초]틈새공간 물품비 지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 22,378 22,378 0

1.[초]수학여행 10,820 10,820 0

2.교육운영비 10,820 10,820 0

2.[초]현장학습 11,558 11,558 0

1.여비 790 790 0

2.교육운영비 10,768 10,768 0

3.동아리활동 15,230 15,230 0

1.[초]동아리활동 15,230 15,230 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 15,230 15,230 0

4.진로활동 1,798 1,798 0

1.[초]진로활동 1,798 1,798 0

1.교육운영비 1,798 1,798 0

4.선택적 교육활동 524,065 522,211 1,854

1.방과후학교 운영 500,339 498,485 1,854

1.방과후학교운영 331,603 331,603 0

1.[초]특기적성교육 285,603 285,603 0

1.운영수당 232,145 232,145 0

2.교육운영비 53,458 53,458 0

2.[초]도시지역 방과후학교 운영비(목적)46,000 46,000 0

1.일반수용비 21,980 21,980 0

2.교육운영비 22,220 22,220 0

3.기간제근로자법정부담금 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 78,940 78,940 0

1.[초]돌봄교실운영 71,810 71,810 0

2.일반수용비 3,981 3,981 0

3.교육운영비 64,259 64,259 0

4.비품구입비 3,570 3,570 0

2.[초]돌봄전담사운영 2,130 2,130 0

1.기간제근로자인건비 2,070 2,070 0

2.기간제근로자법정부담금 60 60 0

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 운영(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.유치원방과후과정운영 89,796 87,942 1,854

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영65,533 65,533 0

1.기간제교원인건비 43,952 43,952 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 5,697 5,697 0

3.운영수당 3,080 3,080 0

4.맞춤형복지비 1,610 1,610 0

5.학생복지비 7,278 7,278 0

6.기간제교원법정부담금 3,916 3,916 0

2.[유]누리과정교육비(목적) 14,783 12,929 1,854

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.교육운영비 12,998 11,144 1,854 (성립전_4추)간식비 : 1,700원*28일*25명= 1,190,000

(성립전_4추)학습준비물 : 332,000원*2학

급*1회=
664,000

3.[유]방과후 과정 운영비(목적) 9,480 9,480 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 5,910 5,910 0

2.독서활동 23,726 23,726 0

1.독서활동운영 23,726 23,726 0

1.[초]도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0

2.[초]도서관운영 4,866 4,866 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 866 866 0

3.[초](경상)책꾸러미지원사업 7,860 7,860 0

1.학생복지비 7,860 7,860 0

5.교육활동 지원 419,609 404,320 15,289

1.교무업무 운영 17,251 17,251 0

1.교무학사운영 17,251 17,251 0

1.[초]교무실무사인건비 304 304 0

1.공무직인건비 304 304 0

2.[초]교무학사운영 2,090 2,090 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 290 290 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.[초]교육활동홍보 837 837 0

1.일반수용비 192 192 0

2.교육운영비 645 645 0

4.[초]입학식 및 졸업식 6,368 6,368 0

1.교육운영비 6,368 6,368 0

5.[초]환경정리 5,052 5,052 0

1.일반수용비 5,052 5,052 0

6.[초]교사회 및 직원회 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]교원 치유 프로그램 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 88,068 87,779 289

1.학생생활상담지도 49,503 49,214 289

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]정원외 기간제 전문상담교사 인건비(목적)44,253 43,964 289

1.기간제교원인건비 38,899 38,612 287
(성립전_4추)전문상담교사 인건비 : 

286,890원*1회=
287,000

2.맞춤형복지비 1,360 1,360 0

3.기간제교원법정부담금 3,994 3,992 2
(성립전_4추)전문상담교사 법정부담금 : 

1,820원*1회=
2,000

3.[초]학급생활교육지원(목적) 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.학교폭력예방 14,686 14,686 0

1.[초]안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

2.[초]맞춤형학교폭력예방(목적) 3,000 3,000 0
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기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]찾아가는 학교폭력예방활동 역할극(목적)6,076 6,076 0

1.운영수당 5,544 5,544 0

2.교육운영비 532 532 0

3.학생안전교육 23,879 23,879 0

1.[초]안전교육 3,279 3,279 0

1.교육운영비 3,279 3,279 0

2.[초]사회복무요원(학생보호인력) 운영지원비(목적)11,400 11,400 0

1.기간제근로자인건비 11,400 11,400 0

3.[초]교통관련 학부모회 안전도우미회 운영(목적)5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.[초]학교폭력관련 학부모회 안전도우미회 운영(목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

5.[초]자전거 교통안전 체험교육(목적)1,200 1,200 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 560 560 0

3.연구학교 운영 58,000 58,000 0

1.연구학교운영 58,000 58,000 0

1.[초]원도심학교운영 42,000 42,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 16,495 16,495 0

3.교육운영비 24,505 24,505 0

2.[초]탄소중립 실천학교 운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 12,940 12,940 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]스쿨팜 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 111,207 111,207 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 110,707 110,707 0

1.[초]학교정보화지원 17,668 17,668 0

1.일반수용비 4,567 4,567 0

2.교육운영비 7,676 7,676 0

3.비품구입비 5,425 5,425 0

2.[초]2023년 학교 무선망 추가 구축비(목적)12,282 12,282 0

1.비품구입비 12,282 12,282 0

3.[초]미래형 정보교실 환경개선 지원사업60,257 60,257 0

1.일반수용비 31,010 31,010 0

2.비품구입비 29,247 29,247 0

4.[초]스마트칠판보급사업(목적) 20,500 20,500 0

1.비품구입비 20,500 20,500 0

5.교육여건 개선 145,083 130,083 15,000

1.교육환경개선 145,083 130,083 15,000

1.[초]교육환경개선 6,820 6,820 0

1.비품구입비 6,820 6,820 0

2.[초]학교시설환경개선비(목적) 25,044 25,044 0

1.일반수용비 25,044 25,044 0

3.[초]교수학습 여건개선(목적) 55,000 55,000 0

1.일반수용비 23,850 23,850 0

2.비품구입비 31,150 31,150 0

4.[초]학급증가 내부비품비(목적) 26,000 11,000 15,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 26,000 11,000 15,000
(성립전_4추)2024학년도 학급증가에 따른 

내부비품 구입비 : 15,000,000원*1회=
15,000,000

5.[초]학교숲 조성 사업비(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,597 7,597 0

2.비품구입비 12,403 12,403 0

6.[초]교수학습환경개선 사업비(목적)12,000 12,000 0

1.일반수용비 2,956 2,956 0

2.비품구입비 9,044 9,044 0

7.[초]교수학습 여건개선 219 219 0

1.비품구입비 219 219 0

6.학교 일반운영 249,529 249,529 0

1.학교기관 운영 100,645 100,645 0

1.부서기본운영 50,012 50,012 0

1.[초]교장실운영 11,212 11,212 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 872 872 0

3.일반업무추진비 6,600 6,600 0

4.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.[초]행정실운영 24,956 24,956 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 384 384 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 9,832 9,832 0

3.[초]교무부운영 13,844 13,844 0

1.일반수용비 6,084 6,084 0

2.여비 7,760 7,760 0

2.병설유치원기본운영 15,409 15,409 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,820 8,820 0

1.전기요금 8,700 8,700 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

3.[유]유치원운영 6,047 6,047 0

1.일반수용비 4,893 4,893 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 354 354 0

4.[유]동호회지원 192 192 0

1.교직원복지비 192 192 0

3.행정지원인력운용 35,224 35,224 0

1.[초]경비원인건비 26,694 26,694 0

1.공무직인건비 24,060 24,060 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.공무직법정부담금 1,334 1,334 0

2.[초]미화원인건비 7,945 7,945 0

1.공무직인건비 7,645 7,645 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]시설관리원인건비 585 585 0

1.공무직인건비 285 285 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 145,555 145,555 0

1.학교시설장비유지 145,555 145,555 0

1.[초]공공요금및제세공과금 55,968 55,968 0

1.전기요금 36,158 36,158 0

2.상하수도료 12,260 12,260 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 7,550 7,550 0

2.[초]연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0

3.[초]시설관리용역 26,996 26,996 0

1.일반수용비 26,996 26,996 0

4.[초]시설일반관리 46,381 46,381 0

2.일반수용비 46,381 46,381 0

5.[초]화장실관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.[초]전자태그(RFID) 기반 물품관리 사업(목적)9,710 9,710 0

1.일반수용비 4,710 4,710 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,329 3,329 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,329 2,329 0

1.[초]학부모회운영 929 929 0

1.일반수용비 929 929 0

2.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

세출합계 2,328,027 2,304,234 23,793
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